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1 Johdanto 

Tässä työssä on laadittu luonto- ja linnustoselvitys Tervolan kuntaan, Vastarannan osayleiskaavan 

muutosta varten. Osayleiskaava laaditaan oikeusvaikutteisena ohjaamaan asemakaavoitusta. Selvi-

tys käsittää suunnittelualueen kasvillisuus- ja luontotyyppiselvityksen sekä linnustoselvityksen. 

Selvityksen johtopäätöksenä on esitetty suositukset alueiden käytöstä luonnonolosuhteiden näkö-

kulmasta. Selvityksen lähtökohtana on, että alueen suunnittelussa voidaan huomioida luontoarvo-

jen kannalta merkittävät alueet sekä edistää niiden ominaispiirteiden säilymistä. Linnustoselvityk-

sestä on vastannut Suomen Arvoluonto Oy, linnustoraportoinnista FM biologi Jyrki Mäkelä (FCG Fin-

nish Consulting Group Oy) ja kasvillisuus- ja luontotyyppiselvityksestä sekä sen raportoinnista FM 

biologi Juho-Matti Kyllönen (FCG Finnish Consulting Group Oy). 

2 Selvitysalue 

Selvitysalue sijaitsee Tervolan kunnassa, kuntakeskuksesta katsoen Kemijoen toisella, läntisellä puo-

lella. Alueen pinta-ala on noin 148 hehtaaria. Selvitysalue koostuu kahdesta osasta, joista toinen osa 

sijoittuu Kemijoen rannan ja Kemi–Rovaniemi -junaradan väliin. Toinen, pienempi osa, sijoittuu Vt 

4:n länsipuolella olevalle peltoalueelle sekä ojitetulle ja paikoin ojittamattomalle puustoiselle suolle. 

Ojitetut suot määritellään turvekankaiksi. Selvitysalueen rajaus ja sijainti on esitetty kuvassa 1. 

 
Kuva 1. Selvitysalueet ortokuvassa. 
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3 Menetelmät ja aineisto 

3.1 Lähtötiedot 

Selvityksen työvaiheet olivat lähtöaineiston koonti ja analysointi, maastoinventoinnit sekä rapor-

tointi. Selvitystä laadittaessa on otettu huomioon ympäristöviranomaisten antama yleinen ohjeis-

tus: 

• Mäkelä, K. & Salo, P. 2024 Luontoselvitykset ja luontovaikutusten arviointi. Opas tekijälle, 

tilaajalle ja viranomaiselle. 2. korjattu painos. Suomen ympäristökeskuksen raportteja 

43/2023.  

• Huttunen, A. & Pahtamaa, T. 2002: Luontoselvitykset yleis- ja asemakaavoissa. – Pohjois-

Pohjanmaan ympäristökeskuksen moniste 24, Oulu  

• Nieminen, M. & Ahola, A. (toim.) 2017: Euroopan unionin luontodirektiivin liitteen IV lajien 

(pl. lepakot) esittelyt. – Suomen ympäristö 1/2017: 1–278. 

• Hyvärinen, E., Juslén, A., Kemppainen, E., Uddström, A. & Liukko, U.-M. (toim.) 2019. Suo-

men lajien uhanalaisuus – Punainen kirja 2019. Ympäristöministeriö & Suomen ympäristö-

keskus. Helsinki. 704 s. 

• Kontula, T. & Raunio, A. (toim.). 2018. Suomen luontotyyppien uhanalaisuus 2018. Luonto-

tyyppien punainen kirja – Osa 2: luontotyyppien kuvaukset. Suomen ympäristökeskus ja ym-

päristöministeriö, Helsinki. Suomen ympäristö 5/2018. 925 s. 

Lähtötietoina on käytetty mm. seuraavia lähteitä: 

• Birdlife Suomi, Suomen tärkeät lintualueet 2025; IBA-, FINIBA- ja MAALI – alueet. 

• Avoin tieto –palvelu (Suomen ympäristökeskus 2022) 

• Maanmittauslaitoksen kartta- ja ilmakuva-aineistot 

• Suomen Metsäkeskus, metsälain erityisen tärkeät elinympäristökuviot, metsätalouden ym-

päristötukikohteet (KEMERA) ja muu avoin metsätieto (mm. metsävaratieto) (Metsäkeskus, 

https://www.metsaanfi/paikkatietoaineisto) (2024)   

• Luonnonvarakeskus, avoimien aineistojen tiedostopalvelu (2024) 

• GTK, kallio- ja maaperäkartta (https://gtkdata.gtk.fi/Maankamara/index.html) 

• Kaavoituksen taustatiedot ja alueelta aiemmin tehdyt luontoselvitykset 

• Suomen ympäristökeskuksen Avoin tieto -palvelu 

• Suomen Lajitietokeskus (Laji.fi). Aineistopyyntö: 23.8.2024 / HBF.60559 

o LUOMUS - Rengastus- ja löytörekisteri (TIPU) 
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o Metsähallitus - LajiGIS: Lajin seurantakohteet (sisältää mm. Hertta Eliölajit -järjes-

telmän seurantakohteet). Uljas-järjestelmä, Metsähallitus, Luontopalvelut 

o LUOMUS – suojeluarvoiset petolintujen ja pöllöjen pesäpaikat. Aineisto sisältää 

myös osan sääksirekisterin pesäpaikkatiedoista. 

• Muu kirjallinen aineisto 

 

3.2 Lajiston ja luontokohteiden arvottaminen 

Arvokkaiksi luontotyypeiksi luetaan kohteet, joiden olemassaolo merkittävästi lisää alueen luonto-

arvoja. Arvokkaalla luontotyypillä esiintyy usein myös arvokasta eliölajistoa. Merkittävimmät tällai-

set ympäristötyypit on lueteltu Suomen luonnonsuojelulaissa (LSL 64 §) ja niiden olemassaolo on 

lailla turvattu sen jälkeen, kun alueellinen ELY-keskus on tehnyt niistä rajauspäätöksen ja saattanut 

sen maanomistajan tiedoksi. Metsälaki (MetsäL 10 §) määrittelee metsätaloustoimissa huomioon 

otettavia erityisen tärkeitä elinympäristöjä, jotka ilmentävät luonnon monimuotoisuutta talousmet-

säalueilla. Metsälakia ei sovelleta asemakaava-alueilla, mutta metsälain määrittely luontokohteista 

toimii indikaattorina alueellisista luontoarvoista. Vesilain suojeltavat vesiluontotyypit on esitetty ve-

silain (587/2011) 2. luvun 11 §:ssä.  

Luontoselvitysten yhteydessä havainnoitiin myös Euroopan Unionin lintudirektiivin (79/409/EEC,) 

liitteen I sekä luontodirektiivin (92/43/ETY) (erityisesti luontodirektiivin liitteen IV(a)) lajeja. Lintudi-

rektiivin liite I käsittää yhteisön tärkeinä pitämät lajit, joiden suojelemiseksi on osoitettava erityis-

suojelualueita (Natura 2000 -verkosto). Lintudirektiivi edellyttää sekä lintulajien että niiden elinym-

päristöjen suojelua. Direktiivi kieltää niissä lueteltujen lintujen tahallisen tappamisen, pyydystämi-

sen häiritsemisen erityisesti pesinnän aikana ja kaupallisen käytön. Liitteessä IV(a) on puolestaan 

eläin- ja liitteessä IV(b) kasvilajeja, jotka ovat tiukasti suojeltuja myös luonnonsuojelualueiden ulko-

puolella. Näitä ovat esimerkiksi liito-orava ja kaikki lepakkolajit. Liitteen lajien lisääntymis- ja leväh-

dyspaikkojen hävittäminen ja heikentäminen on kielletty automaattisesti, ilman erillistä suojelupää-

töstäkin. 

Selvityksessä on huomioitu myös METSO-kohteet (Etelä-Suomen metsien monimuotoisuuden toi-

mintaohjelman valintaperusteiden mukaiset kohteet. METSO-kohteiden tarkemmat kriteerit on 

määritelty oppaassa ” METSO-ohjelman luonnontieteelliset valintaperusteet” (Syrjänen ym. 2016). 

Luokista ylin arvoluokka 1 tarkoittaa lainsäädännöllä turvattuja kohteita, joita ei saa heikentää tai 

hävittää. Muut luokat kuvaavat luontoarvoja, jotka tulee hyvien käytäntöjen mukaan huomioida 

maankäytön suunnittelussa, mutta jotka eivät ole tiukasti lainsäädännöllä suojattuja. Yksinkertai-

sesti todettuna arvoluokkaan 2 sijoitetaan erityisen tärkeät kohteet, joilla on usein valtakunnallista-

kin merkitystä, esimerkiksi uhanalaisten lajien ja luontotyyppien merkittävimmät esiintymät. Vas-

taavat edustavuudeltaan tai kooltaan vähemmän merkittävät esiintymät sijoitetaan arvoluokkaan 

3. Erilaiset usein alueellisesti tärkeät kohteet, kuten alueellisesti uhanalaisten lajien ja luontotyyp-

pien esiintymät, sijoitetaan arvoluokkaan 4. Luokituksessa huomioidaan lajiston ja luontotyyppien 

lisäksi niiden muodostamat kokonaisuudet.   
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Luontokohteiden arvotuskriteereinä käytettiin kohteen edustavuutta, luonnontilaisuutta, harvinai-

suutta ja uhanalaisuutta, luonnon monimuotoisuutta lajitasolla sekä kohteen toiminnallista merki-

tystä lajistolle. Luontokohteiden arvoluokitus pohjautuu seuraavaan ”Luontoselvitykset ja luonto-

vaikutusten arviointiopas - tekijälle, tilaajalle ja viranomaiselle” -oppaan mukaiseen jaotukseen (Mä-

kelä & Salo 2024): 

 

Luokittelussa käytetyt arvoluokat ovat:  

 

Luokka 1: Lainsäädännöllä turvatut kohteet  

Tähän luokkaan kuuluvat kohteet ovat lainsäädännön määrittämiä kohteita. Luokkaan kuu-
lumiseen ei sisälly tapauskohtaista harkintaa. Luokkaan kuuluvat seuraavat alueet ja koh-
teet: 

• Luonnonsuojelualueet 

• Natura 2000 -alueet 

• Suojeluun varatut alueet (valtakunnallisten suojeluohjelmien vielä suojelemattomat 
kohteet, joille on tavoitteena perustaa luonnonsuojelualue sekä muut valtiolle luonnon-
suojelutarkoituksiin hankitut alueet, joille ei ole vielä laadittu luonnonsuojelualueen pe-
rustamisasetusta) 

• Luonnonsuojelulailla suojeltujen luontotyyppien rajatut esiintymät 

• Luonnonsuojelulailla tiukasti suojeltujen luontotyyppien esiintymät 

• Vesilain suojeltujen luontotyyppien esiintymät 

• Luontodirektiivin liitteen IV(a) eläinlajien lisääntymis- ja levähdyspaikat. Yksityiskohtai-
sessa suunnittelussa em. lajien tärkeät kulkuyhteydet ja siirtymäreitit (esim. liito-orava, 
lepakot) 

• Luontodirektiivin liitteen IV(b) kasvilajien esiintymispaikat 

• Luonnonsuojelulain erityisesti suojeltavien lajien, luontodirektiivin liitteen II eliölajien ja 
lintudirektiivin liitteen I lajien ja niitä vastaavien muuttolintujen rajatut esiintymispaikat 

• Luonnonsuojelulain 73 §:n suurten petolintujen toistuvasti käytössä ja selvästi nähtä-
vissä olevat pesäpuut 

• Luonnonmuistomerkit (LSL 95 §) yksityiskohtaisessa suunnittelussa 

 

Luokka 2: Erityisen tärkeät kohteet  

Luokan kohteet ovat luonnon monimuotoisuuden kannalta erityisen tärkeitä. Luokan kritee-
rejä ovat esimerkiksi alueen tärkeys ekologisen verkoston kannalta sekä luontotyyppien ja 
lajien uhanalaisuus, hallinnollinen asema ja esiintymien merkittävyys. Pääosa kohteista on 
aina huomioitavia. Tähän luokkaan kuuluvat mm: 

• Valtakunnallisesti ja maakunnallisesti arvokkaat, ennalta tunnetut ja aiemmissa selvityk-
sissä rajatut luontokohteet (mm. valtakunnallisesti ja maakunnallisesti arvokkaat tuuli- 
ja rantakerrostumat, kallioalueet, soidensuojelun täydennysesityksen kohteet, maakun-
nallisesti tärkeät lintualueet) 

• Ekologisen verkoston kannalta erittäin tärkeät kohteet 
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• Luontotyyppi- ja lajiesiintymien muodostamat merkittävät kokonaisuudet (erityisesti 
huomioitavien ja silmälläpidettävien luontotyyppien ja/tai lajien muodostamat kokonai-
suudet) 

• Uhanalaisten luontotyyppien ja lajien merkittävät esiintymät 

• Luontodirektiivin liitteen I luontotyyppien merkittävät esiintymät 

• Lintudirektiivin liitteen I lajien ja niitä vastaavien muuttolintujen erittäin tärkeät pesimä-
, levähdys-, ruokailu-, talvehtimis- ja sulkimisalueet, sekä metson ja teeren erittäin tär-
keät soidinpaikat 

• Luonnonsuojelulain erityisesti suojeltavien lajien ja luontodirektiivin liitteen II lajien ra-
jaamattomat merkittävät esiintymät 

• Luonnonsuojelulailla suojeltujen luontotyyppien rajaamattomat esiintymät 

• Luontodirektiivin liitteen II lajien rajaamattomat merkittävät esiintymät 

• Luontodirektiivin liitteen IV(a) lajeista lepakoiden tärkeät saalistusalueet (EURO-
BATS) 
 

Luokka 3: Monimuotoisuutta turvaavat tai tukevat kohteet  

Luokan kohteet ovat luonnon monimuotoisuuden kannalta tärkeitä. Luokan kriteerejä ovat 
esimerkiksi alueen tärkeys ekologisen verkoston kannalta sekä luontotyyppien ja lajien 
uhanalaisuus, ja esiintymien merkittävyys. Osa luokan 3 kohteista on aina huomioitavia. 

• Ekologisen verkoston kannalta tärkeät kohteet  

• Luontotyyppi- ja lajiesiintymien laajemmat yhtenäiset kokonaisuudet (alueet, joilla 
useita uhanalaisten/silmälläpidettävien lajien ja/tai luontodirektiivin luontotyyppien 
kohteita) 

• Uhanalaisten luontotyyppien ja lajien muut esiintymät 

• Erityisesti suojeltavien lajien ja luontodirektiivin liitteen II lajien rajaamattomat, muut 
kuin merkittävät esiintymät 

• Paikallisesti arvokkaat, ennalta tunnetut luontokohteet (aiemmin tehdyt luontoselvityk-
set) 

• Lintudirektiivin liitteen I lajien ja niitä vastaavien muuttolintujen tärkeät pesimä-, leväh-
dys-, ruokailu-, talvehtimis- ja sulkimisalueet sekä metson ja teeren tärkeät soidinpaikat 

• Luontodirektiivin liitteen II lajien muut esiintymispaikat 

• Maakunnalle ominaisten luontotyyppien ja maakunnan vastuulajien esiintymät 

 

Luokka 4: Muut huomionarvoiset kohteet  

Luokan kohteilla esiintyy erilaisia monimuotoisuutta tukevia luonnonarvoja. Kohteet ovat 
usein paikallisesti tärkeitä, ja niiden huomioimisessa tarvitaan muita luokkia enemmän ta-
pauskohtaista soveltamista. Luokan kohteina voivat olla myös lajistollisesti arvokkaat uus-
ympäristöt. Arvoluokan kohteisiin kuuluvat myös ekologisia yhteyksiä tukevat kohteet, jotka 
on huomioitava aina arvottamisessa. Luokan kohteina voivat olla myös lajistollisesti arvok-
kaat uusympäristöt. Arvoluokan kohteisiin kuuluvat myös ekologisia yhteyksiä tukevat koh-
teet, jotka on huomioitava aina arvottamisessa. 
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• Ekologisia yhteyksiä tukevat kohteet (kohteet, joiden säilyminen varmistaa esimerkiksi 
kapean ekologisen yhteyden toimivuuden) 

• Silmälläpidettävien luontotyyppien ja lajien esiintymät 

• Alueellisesti uhanalaisten lajien ja luontotyyppien esiintymät 

• Metsäkanalintujen soidinpaikat 

• Suomen kansainvälisten vastuuluontotyyppien esiintymät, puutteellisesti tunnettujen 
luontotyyppien esiintymät 

• Lajistollisesti arvokkaat uusympäristöt (esim. sorakuopat, voimajohtolinjat, ketomaiset 
tai niittymäiset joutomaat, pientareet, penkereet, kentät) 

• Rauhoitettujen lajien esiintymät 

• Riistalajien käyttämät laidun-, ruokailu- ja lisääntymisalueet sekä kulkureitit 

• Lajistoltaan poikkeuksellisen monimuotoiset jyrkänteet tai luonnontilaiset rantaluonto-
tyypit 

• Yksittäiset huomionarvoiset, pienipiirteisiä luonnonarvoja sisältävät kohteet 
(mm. yksittäiset suuret tai vanhat puuyksilöt, kuolleet ja lahoavat järeät puut) 

Tavanomainen luonto  

Arvoluokat 1–4 eivät kata kaikkia alueita, vaan niiden ulkopuolelle jää niin sanottua tavanomaista 

luontoa, esimerkiksi sellaista metsätalouden piirissä olevaa talousmetsää tai metsäojitettua suota, 

jolla ei katsota olevan erityistä arvoa luonnon monimuotoisuudelle tai ekologisille yhteyksille. Ta-

vanomaisella luonnolla voi kuitenkin olla suunnittelussa erikseen huomioon otettavaa arvoa esimer-

kiksi virkistysalueena.  

Kuhunkin arvoluokkaan kuuluvat kohteet esitetään kolmessa toisiaan täydentävässä kategoriassa 

(taulukko 1):  

• aina huomioitavat kohteet  

• näiden lisäksi yleispiirteisessä maakuntatason suunnittelussa huomioitavat kohteet  

• edellisten lisäksi yksityiskohtaisen tason suunnittelussa (osa)yleis- ja asemakaavoissa 

sekä hankkeissa huomioitavat kohteet. 
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Taulukko 1 Arvottamisessa erotettavat arvoluokat ja niihin kuuluvat kohteet (Mäkelä & Salo 
2024) 

 

3.3 Lajien ja luontotyyppien uhanalaisuusluokitus 

Lajien uhanalaisuusluokitus perustuu vuonna 2019 päivitettyyn uhanalaisuusarviointiin (Hyvärinen 

ym. (toim.) 2019). Uhanalaisia ovat äärimmäisen uhanalaiset (CR), erittäin uhanalaiset (EN) ja vaa-

rantuneet (VU) lajit. Silmälläpidettävät (NT) lajit eivät ole uhanalaisia lajeja. 
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Suomen luontotyyppien uhanalaisuusluokitus pohjautuu Suomen luontotyyppien uusimpaan uhan-

alaisarviointiin (Kontula & Raunio 2018). Uhanalaisten luontotyyppien arvioinnissa käytetyt uhan-

alaisluokat vastaavat pääpiirteissään lajien uhanalaisuustarkastelussa käytettyä luokittelua. Uhan-

alaisia ovat äärimmäisen uhanalaiset (CR), erittäin uhanalaiset (EN) ja vaarantuneet (VU) luontotyy-

pit. Lisäksi luokittelussa on esitetty silmälläpidettävät (NT) luontotyypit. Uhanalaisuusluokka on sel-

vityksessä esitetty Etelä-Suomen ja koko Suomen osalta. Selvitysalue kuuluu uhanlaisuusluokituk-

sessa Etelä-Suomeen. 

3.4 Luonto- ja linnustoselvitykset 

3.4.1 Kasvillisuus- ja luontotyyppiselvitys 

Selvitysalueiden kasvillisuuden ja luontotyyppien luontoselvitys tehtiin 25.6.2020 ja 8.-9.8.2024.  

Maastotöistä vastasivat FM biologit Minna Takalo ja Juho-Matti Kyllönen FCG Finnish Consulting 

Group Oy:stä. Lisäksi kasvillisuuteen ja luontotyyppeihin kiinnitettiin huomiota linnustoselvitysten 

yhteydessä. 

Kasvillisuusselvityksessä painopiste on uhanalaisissa, alueellisesti uhanalaisissa tai harvalukuisissa 

lajeissa, silmälläpidettävissä lajeissa sekä direktiivilajien (luontodirektiivi IV b) esiintymisessä. Luon-

totyypeistä selvitettiin uhanalaiset ja silmälläpidettävät luontotyypit sekä vesilain (2. luku 11 §), 

metsälain (10 ja luonnonsuojelulain (64 §, 65 §) mukaiset suojeltavat luontotyypit sekä muut luon-

toarvoiltaan merkittävät alueet. Pihapiireihin tai muille yksityisalueille ei kohdistettu kartoituksia. 

3.4.2 Pesimälinnustoselvitys 

Pesimälinnusto selvitettiin kartoituslaskentamenetelmää soveltamalla (Koskimies ym. 1988). Koko 

kaava-alue käveltiin kattavasti läpi kahteen kertaan. Näin eri aikaan alueelle ilmestyneet muuttolin-

nut ja pesimäaikataulultaan erilaiset lajit saatiin selvitettyä. 4.6.2024 kartoituksen teki Katja Hai-

makka ja 19.6.2024 Aleksi Pudas. Kartoituksista ja laadun varmistamisesta vastasi FCG:n johtava 

asiatuntija Harri Taavetti ja raportoinnista biologi FM Jyrki Mäkelä. 

Selvitysten aikana huomioitiin erityisellä tarkkuudella kaikki suojelullisesti arvokkaat lintulajit, joita 

ovat Suomen luonnonsuojelulailla (9/2023) ja luonnonsuojeluasetuksella (1066/2023) uhanalaisiksi 

tai erityistä suojelua vaativiksi säädetyt lajit, EU:n lintudirektiivin liitteen I lajit (79/409/ETY) ja Suo-

men Punaisen kirjan uhanalaiset ja silmälläpidettävät lajit sekä alueellisesti uhanalaiset lajit (Hyvä-

rinen ym. 2019). Lisäksi huomioitiin alueellisesti harvalukuiset lajit. Näiden lajien reviirit/havainto-

paikat merkittiin kartoille. Suomessa ja alueellisesti yleisinä esiintyvien lajien parimääriä ei laskettu, 

mutta lajien esiintyminen kirjattiin ylös. Havaintojen perusteella arvioitiin selvitysalueen merkitystä 

linnustolle sekä alueellisesti että paikallisesti. 

Pesimälinnustokartoitukset tehtiin aikaisen aamun ja aamupäivän aikana klo 03.30–10:20 välisenä 

aikana. Sää linnustokartoitusten aikaan oli enimmäkseen hyvä, mutta 4.6. laskenta keskeytettiin 40 

minuutiksi sateen vuoksi ja sitä jatkettiin sateen loputtua.   
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Taulukko 2 Säätila linnustoselvityksen kartoituspäivinä, lämpötila on ilmoitettu kartoituksen 
alussa ja lopussa. Pilvisyys on ilmoitettu asteikolla 0/8=täysin pilvetön...8/8=täysin pilvessä.  

Kartoituspäivä Lämpötila Tuulisuus Pilvisyys 

4.6.2024 +13⁰C…18⁰C 1–3 m/s 5/8 

19.6.2024 +12⁰C…+14⁰C 2–2 m/s 7/8 

 

3.5 Epävarmuustekijät 

Selvitystyön epävarmuustekijät liittyvät luonnon vuotuiseen vaihteluun sekä luontoselvitysten rajal-

liseen kestoon. Luonto- ja linnustoselvitystulokset ilmentävät aina hetkellistä luonnon tilaa, joka voi 

myös jossain määrin vaihdella vuosittain. 

Luontoselvityksestä on vastannut luontoselvitysmenetelmät, kartoitetun lajiston ja luontotyypit hy-

vin hallitseva biologi. Kasvilajiston ja luontotyyppien maastotyöt on suoritettu kasvukauden aikaan 

eli luontotyyppi- ja lajistoselvitysten kannalta optimaaliseen aikaan. Kasvillisuutta on tarkasteltu 

myös muun lajiston kartoituskäynneillä. Kasvillisuus- ja luontotyyppiselvitykseen ei sisälly erityisiä 

epävarmuustekijöitä. 

Linnustoselvityksestä on vastannut linnustoselvitysmenetelmät ja kartoitetun lajiston hyvin hallit-

seva luontokartoittaja Linnustokartoitus tehtiin kahdesti. Tästä huolimatta ihan kaikkia lintuyksi-

löitä, eikä aina kaikkia lajejakaan pystytä välttämättä havaitsemaan. 

4 Tulokset 

4.1 Kasvillisuus- ja luontotyyppiselvitys 

4.1.1 Kasvillisuuden yleiskuvaus 

Selvitysalue sijaitsee kasvillisuudeltaan keskiboreaalisella vyöhykkeellä, tarkemmin Lapin kolmion 

alueella (3 c). Suokasvillisuusvyöhykealuejaossa alue kuuluu Pohjanmaan aapasoiden Perä-Pohjan-

maan aapasoiden alajakoon (3 d). 

Maalajit alueella ovat hieno hieta, hiekkamoreeni ja hiekka. Pintamaalajina Hastinkankaalla on sa-

raturve.  Valtatie 4:n länsipuolen peltoaukealla maalajina on hiesu (GTK 2024). Kasvupaikkatyypil-

tään metsät ovat pääosin tuoretta kangasta. Myös lehtomaista kangasta esiintyy, mutta kuivahkoa 

tai kuivaa kangasta ei käytännössä esiinny lainkaan. Puusto sijoittuu pääosin kivennäismaalle lukuun 

ottamatta Hastinkangaan turvepohjaista korpi- ja rämealuetta sekä muita pienialaisempia korpi- ja 

rämelaikkuja. Hastinkankaan aluekin on osin ojituksen vaikutuksen alainen ja luokitellaan turvekan-

kaaksi. 
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Ojitetut suot ovat pääosin puolukkaturvekangasta, mustikkaturvekangasta ja ruohoturvekangasta, 

pieneltä osin varputurvekangasta. Esimerkiksi Hotan eteläpuolella sijainneen suon ojituksesta on 

aikaa jo kymmeniä vuosia. Alue luokitellaan nykytilassaan puolukkaturvekankaaksi, mustikkaturve-

kankaaksi sekä ruohoturvekankaaksi. Pääsääntöisesti ravinteisemmat osat, tässä tapauksessa ruo-

hoturvekankaat, sijaitsevat lähempänä Kemijoen ranta-aluetta. Hastinrinteen eteläpuolisella alu-

eella on laajahko ojitettu keskiravinteinen luhta, jossa puusto keskittyy ojien varsille. Kokonaisuu-

dessaan itäiselle selvitysalueelle leimallista on luhtaisuus, jonka aiheuttaa toistuva pintavesivaiku-

tus, pääasiassa Kemijoen tulviminen. 

Läntinen selvitysalue koostuu lähinnä peltoaukeasta ja länsiosassa sijaitsevasta turvakankaasta, 

jonka eteläosat ovat ruohoturvekangasta, vaihettuen mustikkaturvekankaaksi ja puolukkaturvekan-

kaaksi. Läntisen selvitysalueen koillisnurkassa Vt 4:n lähellä on luontokohteeksi rajattu puolukka-

korpi. Läntisen selvitysalueen etelälaidassa sijaitsee Ruonanoja, joka ei enää ole luonnontilainen 

puro selvitysalueen kohdalla, vaan se on oikaistu ojaksi. 

Selvitysalueella Kemijoen länsirannalla harmaaleppä ja kiiltopajut vallitsevat. Lisäksi kasvaa hieskoi-

vua, pihlajaa ja tuome. Kelluslehtisistä joella kasvaa uistinvitaa ja rantapalpakkoa. Rannalla kasvaa 

viitakastikkaa, mesiangervoa, koiranheinää, rantatädykettä, karhunputkea myrkkykeisoa, viilto-

saraa, ranta-alpia ja paikoittain hieman kurjenjalkaa. Paikoin ranta on kivikkoinen, paikoin jyrkkä-

piirteinen ja veden kuluttavaa vaikutus näkyy joissakin kohdin vesieroosiona rantapenkereessä. 

 
Kuva 2. Puolukkaturvekangasta Hotan eteläpuolella. 
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Kuva 3. Mustikkaturvekangasta Aholan luoteispuolella 

 
Kuva 4. Näkymä Kemijoelle ja Tervolan kuntakeskuksen suuntaan läntisen selvitysalueen 

koillisosasta. 
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Kuva 5. Porokorvan eteläpuolella sijaitsevaa kivikkoista Kemijoen rantaa. 

 
Kuva 6. Rantapenkereen kasvillisuutta Hotan itäpuolella Kemijoen rannassa. 
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Kuva 7. Puolukkaturvekangasta läntisen selvitysalueen länsiosassa. 

4.1.2 Kulttuurivaikutteiset alueet 

Selvitysalueen nykyinen maankäyttö on maa- ja metsätalouspainotteinen. Itäisen selvitysalueen lou-

naisosan asemakaava-alueella on asuinrakennuksia. Muutoin itäiselle selvitysalueelle sijoittuu maa-

tilan tilakeskus asuinrakennuksineen, lomarakennus, maankaatopaikka ja autioitunut tila.  

Virkistyskohteista alueelle sijoittuu uimaranta sekä laavu. Uimaranta sijaitsee Kemijoen ylittävän sil-

lan vieressä. Laavu on sijoittunut Kemijoen länsirannalle, joen kaarteeseen ja siltä on kauniit näky-

mät vastarannalle, Tervolan keskustaajaman suuntaan. Laavun vieressä on avointa peltoaluetta, 

joka jatkuu Paakontien luoteispuolella rajautuen Kemi-Rovaniemi -junarataan. Lisäksi Hastinkan-

kaan itäpuolella ja Aholan tilan eteläpuolella on peltoja. 

Läntinen selvitysalue Vt 4:n länsipuolella koostuu suurelta osin peltoaukeasta. 
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Kuva 8. Hastinkankaan itäpuolen peltoa junaradan varresta kuvattuna. 

 
Kuva 9. Aholan tilan eteläpuolella sijaitseva pelto. Taustalla siintää Kemijoen ylittävä, Ter-

volan kuntakeskukseen johtava silta. 
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Kuva 10. Uimaranta itäisen selvitysalueen kaakkoisosassa. Taustalla Kemijoen ylittävä silta. 

 
Kuva 11. Laavu selvitysalueen pohjoisosassa lähellä Kemijoen rantaa. 
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Kuva 12. Maankaatopaikka itäisen selvitysalueen kaakkoisosassa. 

 
Kuva 13. Läntisen selvitysalueen peltoaukeaa. Taustalla näkyy valtatie 4. 
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4.1.3 Arvokkaat kasvillisuus- ja luontotyyppikohteet 

Selvitysalueelle ei sijoitu Natura 2000-ohjelman kohteita, suojeluohjelmien kohteita, Metsäkeskuk-

sen rajaamia erityisen tärkeitä elinympäristöjä tai Kemera-ympäristötukikohteita, valtakunnallisesti 

arvokkaita moreenimuodostumia, kivikoita tai tuuli- ja rantakerrostumia eikä arvokkaita kallioalu-

eita (Syke 2024, Metsäkeskus 2024). Lähimmät suojelualueet ovat noin 1,7 kilometrin päässä selvi-

tysalueesta koilliseen sijaitseva Petivaaransuon luhtalaitumen (YSA234716) ja noin neljän kilometrin 

päässä luoteessa sijaitseva Löylyvaaran (YSA235717) yksityisten mailla olevat luonnonsuojelualueet. 

Lähimmät Natura-alueet ovat noin 7,1 kilometrin päässä sijaitseva Auringonkorven (SAC, FI1301813) 

ja noin 8,2 kilometrin päässä sijaitseva Suuripään alueen (SAC/SPA, FI1301811) Natura-alueet. 

Selvitysalueelta rajattiin kesän 2024 maastoselvitysten perusteella yhteensä kahdeksan arvokasta 

kasvillisuus- ja luontotyyppikohdetta. Kohteet on esitetty kuvassa 14 ja kuvailtu tarkemmin tekstissä 

kuvan alla. 

 
Kuva 14. Arvokkaat luontokohteet selvitysalueella (1–8). 

 

 

 

 

 



FCG Finnish Consulting Group Oy luonto- ja linnustoselvitysra-

portti 

18 (31) 

 

     12.2.2025 

    

 

Suomen luontotyyppien uhanalaisuusluokitus pohjautuu Suomen luontotyyppien uusimpaan uhan-

alaisarviointiin (Kontula & Raunio 2018). Uhanalaisten luontotyyppien arvioinnissa käytetyt uhan-

alaisluokat vastaavat pääpiirteissään lajien uhanalaisuustarkastelussa käytettyä luokittelua. Uhan-

alaisia ovat äärimmäisen uhanalaiset (CR), erittäin uhanalaiset (EN) ja vaarantuneet (VU) luontotyy-

pit. Lisäksi luokittelussa on esitetty silmälläpidettävät (NT), puutteellisesti tunnetut (DD) sekä säily-

vät (LC) luontotyypit. Uhanalaisuusluokka on selvityksessä esitetty koko Suomen ja Etelä-Suomen 

osalta. Selvitysalue kuuluu uhanalaisuusluokituksessa Etelä-Suomeen. 

 

Kasvillisuuskohde 1. Hamppulampi 

Pinta-ala: 0,16 ha 

Suojeluperuste. Uhanalaiset luontotyypit: Runsasravinteiset lammet (EN/EN) 

Arvoluokka: 4 

 

Alle hehtaarin kokoinen runsasravinteinen lampi peltojen keskellä. Lampi ei ole luonnontilainen, jo-

ten se ei ole vesilain kohde, vaikka onkin alle hehtaarin kokoinen. Puusto on varttunutta ja uudis-

tuskypsää hies- ja rauduskoivua. Kelluslehtisenä kasvaa uistinvita ja pohjanlumme, kenttäkerrok-

sessa viiltosara ja muut sarat, myrkkykeiso, kurjenjalka, isonokkonen ja ranta-alpi. Tulva vaikuttaa 

lampeen ja sen ympäristöön. Lampi on ollut umpeenkasvanut ja sitä on kunnostettu noin vuonna 

2022. Tuolloin lampea on ruopattu, maita tasoitettu ja rannoille tehty laskeutusaltaita. Maanomis-

tajan mukaan laskeutusallasta on tarkoitus jatkaa peltotien eteläpuolelle. Hamppulammen länsi-

puolella noin viiden metrin puustoinen suojavyöhyke ennen peltoa. Lammen itäpuolella pajuluhtaa 

ennen seuraavaa peltoa.  

 
Kuva 15. Hamppulampi länsipuolelta kuvattuna. Taustalla näkyy Kemi-Rovaniemi -junaradan 

sähköistystä. 
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Kasvillisuuskohde 2. Hotta NE 

Pinta-ala: 0,01 ha 

Suojeluperuste: Silmälläpidettävien (NT) lajien esiintymät (jokipaju) 

Arvoluokka: 4 

 

Laavun koillispuolella Kemijoen rannassa silmälläpidettävän (NT) jokipajun esiintymä. Vedessä kas-

vaa kelluslehtisenä uistinvita ja rantapalpakko, rannalla mm. viitakastikka, mesiangervo, koiran-

heinä, rantatädyke, karhunputki, myrkkykeiso, viiltosara, ranta-alpi, harmaaleppä, kiiltopaju, tuomi 

ja hieman hieskoivua. Paikoittain kasvaa myös kurjenjalkaa. 

 

 
Kuva 16. Jokipajun (NT) esiintymä Kemijoen länsirannalla. Luontokohde on rajattu kyseisen 

lajin esiintymisen vuoksi. 

 

Kasvillisuuskohde 3. Ahola NE 

Pinta-ala: 1,5 ha 

Suojeluperuste. Uhanalaiset luontotyypit: Varpukorvet (EN/EN), Varttuneet havupuuvaltaiset tuo-

reet kankaat (VU/NT) 

Arvoluokka: 3 
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Puolukkakorpi. Varttunutta ja uudistuskypsää kuusta, varttunutta hieskoivua, hieman lahopuuta. 

Mustikka, puolukka, tupasvilla. Hieman metsäkortetta ja hillaa siellä täällä. 

Pohjoisen mustikkatyypin (p.MT) tuore kangas. Uudistuskypsää ja varttunutta kuusta, mustikkaa ja 

hieman puolukkaa. Vanamoa, metsätähteä ja riidenliekoa. Puustossa on jonkin verran erirakentei-

suutta mutta lahopuujatkumoa ei ole. 

  
Kuva 17. Puolukkakorpea luontokohteen itäisessä osassa (vas). Pohjoisen mustikkatyypin 

(p.MT) tuoretta kangasta luontokohteen länsiosassa (oik.). 

 

Kasvillisuuskohde 4. Porokorva N 

Pinta-ala: 0,08 ha 

Suojeluperuste: Luontodirektiivin liitteen IV (b) kasvilajin, laaksoarhon esiintymä. 

Arvoluokka: 1 

Luontodirektiivin liitteen IV (b) kasvilajin, laaksoarhon esiintymä. Kiiltopajua runsaasti, pihlaja, 

tuomi, hieskoivu, viiltosara, lehtokorte. 

Kasvillisuuskohde 5. Porokorva S luhtaneva 

Pinta-ala: 0,08 ha 

Suojeluperuste. Uhanalaiset luontotyypit: Luhtanevat (VU/NT) 

Arvoluokka: 4 
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Luhtanevaa, jossa kasvaa vesisaraa, korpikastikkaa, kurjenjalkaa ja mätäsosuudella kiiltopajua. 

Luontokohteen Kemijoen rannan puoleisessa osassa kasvaa myös mesiangervoa. 

 
Kuva 18. Luhtanevaa Kemijoen ranta-alueen lähellä. 

Kasvillisuuskohde 6. Hastinrinne NE 

Pinta-ala: 0,04 ha 

Suojeluperuste: Silmälläpidettävien lajien esiintymät (jokipaju) 

Arvoluokka: 4 

Silmälläpidettävän (NT) jokipajun esiintymä. Pohjoisen puolella ojitettua luhtaa, jossa kasvaa korpi-

kastikkaa ja mesiangervoa, pihlajaa, pajua ja pientä hieskoivua. 

Kasvillisuuskohde 7. Kytömaa NE 

Pinta-ala: 0,03 ha 

Suojeluperuste. Uhanalaisten lajien esiintymät (siperianvehniö, NT) 

Arvoluokka: 3 

Uhanlaisen kasvilajin esiintymä. Valtakunnallisesti vaarantuneen (VU) siperianvehniön kasvupaikka 

seututie 928:n pohjoisella tienpenkalla. 
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Kasvillisuuskohde 8. Mäkitalon korpi 

Pinta-ala: 2,53 ha 

Suojeluperuste. Uhanalaiset luontotyypit: Varpukorvet (EN/EN) 

Arvoluokka: 3 

Puolukkakorpea, jossa varttunutta ja nuorta kuusta ja hieskoivua sekapuuna. Kohteella kasvaa lisäksi 

metsäkerrossammal, kangaskynsisammal, laikuittain korpirahkasammal, korpikarhunsammal, sei-

näsammal, mustikka ja puolukka. Itäosassa myös uudistuskypsää kuusta ja hieskoivua.  

 
Kuva 19. Puolukkakorpea Mäkitalon eteläpuolella. 

 

4.1.4 Huomionarvoiset kasvilajit  

Selvitysalueelta ei ollut aiempia havaintotietoja luontodirektiivin liitteen IV (b) kasvilajien esiinty-

mistä (Suomen lajitietokeskus 9/2024). Alueelta oli tiedossa valtakunnallisesti uhanalaisen, vaaran-

tuneen (VU), siperianvehniön (Elymus fibrosus) esiintymä. Maastoselvityksissä havaittiin yksi luon-

todirektiivin liitteen IV (b) laji, laaksoarho (Moehringia lateriflora) , joka on myös valtakunnallisesti 

silmälläpidettävä (NT) ja rauhoitettu laji. Myös selvitysalueen pohjoispuolella on kaksi laaksoarhon 

esiintymää. Lisäksi maastoselvityksissä havaittiin kaksi valtakunnallisesti silmälläpidettävän (NT) jo-

kipajun (Salix triandra) esiintymää. Lisäksi selvitysalueen pohjoispuolella on kaksi jokipajun esiinty-

mää. Huomionarvoisten lajien kasvupaikat ilmenevät kuvasta 20. 
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Kuva 20. Huomionarvoisten lajien kasvupaikat. 

4.2 Linnusto 

4.2.1 Yleiskuvaus 

Kartoituksissa havaittiin yhteensä 45 lintulajia, joista kala- ja naurulokin pesäpaikat voivat osittain 

sijoittua myös alueen ulkopuolelle. 

Ympäristön monipuolisuus ja rehevyys tulevat hyvin esille linnustossa. Vaihtelevat metsät, kulttuu-

rimaiseman monipuolisuus pihoineen, pensaikkoineen ja peltoineen, sekä Kemijoki rikastuttavat lin-

nustoa. Vain suolinnusto on alueella niukkaa (valkoviklo ja niittykirvinen). Lajisto on kuitenkin Etelä-

Lapille varsin tavanomaista, eikä mitään lintuharvinaisuuksia tavattu. Tervolan pohjoisuuskaan ei 

juuri linnustossa erotu, pikemminkin osan lajeista mieltää enemmän eteläisiksi lajeiksi. Lapin kol-

mion luonnon rehevyys näkyy kasvillisuuden lisäksi myös Tervolan linnustossa (mustapääkerttu, leh-

tokerttu, hernekerttu ja lehtokurppa). 

Metsien lajisto on monipuolinen, vaikka kanalinnut, pöllöt ja muut petolinnut jäivätkin havaitse-

matta. Metsien linnustoon kuuluu kymmenen niin sanottua yleislajia, jota ovat yleisiä pesimälintuja 

koko Suomessa (pajulintu, peippo, metsäkirvinen, punakylkirastas, talitiainen, käpytikka, 
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harmaasieppo, kirjosieppo), tai yleisiä Pohjois-Suomessa (järripeippo ja hömötiainen). Eritysesti ha-

vumetsissä viihtyviä lintuja alueella pesii kahdeksan, jota nekin ovat yleisiä koko Suomessa (rautiai-

nen, punarinta, laulurastas, hippiäinen, vihervarpunen, punatulkku ja metsäviklo). Vaateliainta met-

sälajistoa edustavat lehtimetsien lintulajit lehtokurppa, lehtokerttu, mustapääkerttu ja sinitiainen.  

Myös kulttuuriympäristössä viihtyy monipuolinen linnusto. Pihapiireissä pesivät haarapääskyt, vi-

herpeipot, västäräkit ja pikkuvarpuset. Peloilla asustavat kuovit. Pensaikoissa pesivät punavarpuset 

ja hernekertut. Ihmisen luomasta ympäristöstä hyötyvät myös sepelkyyhky, räkättirastas, harakka 

ja keltasirkku. Kulttuurilajeista havinaisin on pikkutylli, joka havaittiin Hastinrinteen ja Kemijoen ui-

marannan välissä sijaistevalla sorakuopalla, jossa se mahdollisesti myös pesi. 

Kemijoen rantamilla pesivät ja ruokailivat vesilinnuista tavi, haapana ja telkkä (19.6. havaittiin myös 

telkkäpoikue), lokeista kalalokki ja naurulokki, kahlaajista rantasipi ja taivaanvuohi, sekä varpuslin-

nuista pajusirkku. Lokit ruokailivat välillä myös pelloilla. Pajusirkkuja pesi myös alueen pensaikko-

alueilla.  Kaikki selvitysalueen linnuston kartoituksissa havaitut lajit ja niiden pesimisvarmuudet on 

esitetty liitteessä 1. 

Linnuston on monipuolisinta Kemijokivarren rantamilla, peltojen reunoilla, pensaikoissa ja lehtimet-

sissä. Linnuston kannalta olisi tärkeätä turvata osa Kemijoen ranta-alueiden rantakasvillisuudesta 

vesi- ja rantalinnuille pesimä- ja ruokailualueeksi.  Myös pääskyjen pesimäpaikat ovat arvokkaita. 

Arvokkaimmat linnustoalueet on esitetty yhdessä kasvillisuuden kanssa raportin johtopäätöksissä ja 

suosituksissa.  

 

4.2.2 Huomionarvoinen lintulajisto 

Kartoituksissa havaittiin yhteensä kahdeksantoista sellaista lintulajia, jotka voidaan lukea jollain ta-

paa huomionarvoisiksi. Kuuden lintulajin kannankehitys on ollut Suomessa niin nopeasti laskeva, 

että ne on luokiteltu Suomessa uhanalaisiksi. Havaituista uhanalaisimpaan, eli erittäin uhanalaiseen 

uhanalaisuusluokkaan kuuluvat alueella pesivistä linnuista hömötiainen ja viherpeippo. Hömötiaisia 

alueella pesii arviolta kolme paria ja viherpeippoja vain yksi pari. Suomessa vaarantuneista pesimä-

lajeista alueella pesivät haapana (1 pari), naurulokki (2), haarapääsky (8) ja pajusirkku (5). Suomessa 

silmälläpidettäviä, mutta ei vielä varsinaisesti uhanalaisia lajeja ovat pikkutylli (1 pari), taivaanvuohi 

(1), kuovi (3), valkoviklo (2), västäräkki (1), harakka (2), järripeippo (1) ja punavarpunen (1). Lapin 

kolmion alueellisesti uhanalaisista lajeista tavattiin niittykirvinen (1 pari). 

Kansainvälisiksi vastuulajeiksi määriteltyjä lajeja (KVI) pesi alueella kuusi (haapana, tavi, telkkä kuovi, 

rantasipi ja valkoviklo). EU lintudirektiivin määrittelemiä liitteen IV lajeja ei alueella tavattu.  

Selvitysalueelle sijoittuvat uhanalaisten ja silmälläpidettävien lajien havaintopaikat/reviirit on esi-

tetty kuvassa 21. Lajien suojelustatukset, yleiskuvaukset sekä esiintyminen selvitysalueella on ku-

vattu taulukossa 3. 

 

 



FCG Finnish Consulting Group Oy luonto- ja linnustoselvitysra-

portti 

25 (31) 

 

     12.2.2025 

    

 

 

Kuva 21. Kartoituslaskennassa havaitut huomionarvoiset lintulajit ja kuljetut inventointireitit 

kesäkuussa 2024. 

Taulukko 3 Selvitysalueella kartoituksissa havaittujen lajien uhanalaisuus (UHEX): Erittäin uhanalainen 
(EN), vaarantunut (VU), Silmälläpidettävä (NT), Suomen Luonnonsuojelulain ja -asetuksen mukaisesti 
uhanalinen laji (LsL), Suomen kansainvälinen vastuulaji (KVI), sekä Lapin kolmion alueella alueellisesti uhanalai-
nen laji (RT3c). 

Laji 
PA-
RIA 

Uhex 
RT 
3c 

Lsl. KVl 
Elinympäristö Suo-
messa 

Esiintyminen alueella 

Haapana (Anas penelope) 1 VU   x Karut sisävedet 
Kemijoen ranta ja 
kosteikot 

Tavi (Anas crecca) 3    x Karut sisävedet Kemijoen ranta 
Telkkä (Bucephala clangula) 2    x Karut sisävedet Kemijoen ranta 

Pikkutylli (Charadrius dubius) 1 NT    

Pellot ja raken-
nettu maa Sorakuoppa 

Taivaanvuohi (Gallinago gal-
linago) 1 NT    Kosteikot Alueen kosteikot 

Kuovi (Numenius arquata) 3 NT   x 
Pellot ja raken-
nettu maa Alueen pellot 

Rantasipi (Actitis hypoleucos) 1    x Karut sisävedet Kemijoen ranta 

Valkoviklo (Tringa nebularia) 2 NT   x Suot 
Alueen pellot ja kos-
teikot 
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Naurulokki (Croicocephalus 
ridibundus) 2 VU  U  Kosteikot Kemijoen ranta 
Haarapääsky (Hirundo rus-
tica) 8 VU  U  

Pellot ja raken-
nettu maa 

Kemijoen silta ja ra-
kennukset 

Niittykirvinen (Anthus praten-
sis) 1  RT   Suot Alueen pellot 

Västäräkki (Motacilla alba) 1 NT    

Pellot ja raken-
nettu maa Asutusalue 

Hömötiainen (Poecile monta-
nus) 3 EN  U  Metsän yleislajit Alueen metsät 

Harakka (Pica pica) 2 NT    

Pellot ja raken-
nettu maa 

Kulttuurialueen met-
sät 

Järripeippo (Fringilla mon-
tifringilla) 1 NT    Metsän yleislajit Alueen metsät 
Viherpeippo (Carduelis chlo-
ris) 1 EN  U  

Pellot ja raken-
nettu maa Asutuksen pensaikot 

Punavarpunen (Carpodacus 
erythrinus) 3 NT    

Pensaikot ja puo-
liavoin maa Peltojen pensaikot 

Pajusirkku (Emberiza schoe-
niclus) 5 VU  U  Kosteikot 

Kemijoen ranta ja 
pensaikot 

 

4.2.3 Lajitietokeskuksen lintuaineisto 

Linnustosta saatiin täydentävää tietoa myös lajitietokeskuksen havaintotietokannasta, josta löytyi 

lisätietoja huomionarvoista lajeista koko 2000-luvun ajalta (Laji.fi/HBF.94266. 20.9.2024). Havain-

noista monet koskivat samoja lajeja, joita tavattiin myös kesän 2024 lintukartoituksissa. Tämä vah-

vistaa käsitystä, että kaikki kartoituksissa havaitut huomionarvoiset 18 lajia pesivät alueella vuo-

desta toiseen (kuva 22).  

Lajitietokeskuksen aineistossa oli havaintoja myös lajeista, joita ei kartoituksissa kesällä 2024 ha-

vaittu. Kansainvälisesti vaarantunut ruisrääkkä (havaittu 2006), Suomessa äärimmäisen uhanalainen 

suokukko (2010), erittäin uhanalainen varpunen (2008) ja vaarantunut pensastasku (2006) ovat pe-

sineet alueella 2000- luvulla ainakin kerran.  Myös suopöllö, liro, kapustarinta, kalatiira, pikkulokki, 

tukkakoskelo (kansainvälisiä, ja/tai EU direktiivilajeja), kuuluvat alueen pesimälinnustoon ainakin 

joinakin vuosina.  

Pesimäaikana on havaittu myös tuulihaukka, merilokki, teeri, metso, keltavästäräkki, ruokokerttu-

nen, sekä muuttoaikaan metsähanhi, kurki, mustalintu ja merilokki (Laji.fi/HBF.94266). Pesimisai-

kana alueella on tavattu noin 65 lintulajia, jota voi pitää jo monipuolisena linnustona. Muuttoaikaan 

varsinkin jokimaisema ja pellot tarjoavat muuttolinnuille sopivaa ympäristöä. 
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Kuva 22.  Lajitietokeskuksen havainnot alueen huomionarvoisista linnuista vuosina 2000–

2024. 

 

4.2.4 Lähialueella sijaitsevat linnustollisesti arvokkaat alueet 

Tervolan kunnan alueella on useita linnustollisesti arvokkaita alueita (BirdLife 2025). Kansainvälisesti 

tärkeät linnustoalueet (IBA-alueet) sijoittuvat kuitenkin kauemmas, lähimmilläänkin 21–25 kilomet-

rin päähän Tervolan keskustasta. Lähin kansallisesti tärkeä linnustoalue (FINIBA-alueita) on hanke-

alueesta 8,5 kilometriä etelään sijaitseva Suuripää-Joutsijärvi. Lähin merkittävä linnustoalue on 

maakunnallisesti arvokkaaksi linnustoalueeksi (MAALI-alue) rajattu Paloperän peltoalue Kemijoen 

etelärannalla, vain 1,5 kilometriä hankealueelta. Paloperän pellot ovat merkittävä joutsenten, kur-

kien ja kapustarintojen keväinen levähdysalue. Tervolan keskustaa ympäröivät tärkeät lintualueet 

on esitetty kuvassa 23. 
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Kuva 23. Tervolan keskustaa ympäröivät arvokkaat linnustoalueet. FINIBA- alueet ovat kan-

sallisesti merkittäviä ja MAALI- alueet maakunnallisesti merkittäviä lintualueita. 

4.3 Ekologiset yhteydet 

Ekologiset käytävät ovat kulkureittejä, joiden kautta eläimet ja myös kasvit voivat siirtyä alueelta 

toiselle niille muutoin epäsuotuisien alueiden läpi. Ekologisia käytäviä ovat metsävyöhykkeet, 

metsä-peltoyhteydet, ojittamattomat suot, virtavedet ja muut viherympäristöjen ketjut. Pääsään-

töisesti ekologinen käytävä toimii sitä paremmin mitä leveämpi ja parempilaatuinen se on. Tiet, 

asuinalueet ja muut rakennetut alueet ovat monille lajeille kulkuesteitä, jotka katkaisevat tai hei-

kentävät ekologisen yhteyden toimivuutta. Ekologiset käytävät muodostavat verkoston, joka yhdis-

tää toisiinsa luonnon monimuotoisuuden kannalta tärkeitä ydinalueita, esimerkiksi luonnonsuojelu-

alueita ja laajoja metsäalueita. 

Itäisen selvitysalueen ekologisen verkoston ytimen muodostavat Kemijoki ja sen länsirannalle sijoit-

tuvat ranta-alueet. Metsälajien osalta ekologinen kytkeytyvyys on kohtalaisen hyvä Aholan koillis-

puolella sijaitsevalle metsäiselle ja puustoisen suon luontokohteelle. Aholan koillispuolella olevaa 

luontokohdetta voidaan pitää myös itsessään ekologisen verkoston ydinalueena. Ekologien kytkey-

tyminen Kemijoen länsirantaa pitkin kohti pohjoista jatkuu kohtalaisen hyvänä. Kytkeytyvyyttä hei-

kentää rannan alueen paikoin vähäinen puusto ja rakentaminen. Etelän suuntaan kytkeytyvyys on 

tyydyttävä rannan lähettyvillä olevan vähäisen puuston ja runsaamman rakentamisen vuoksi. 
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Itäisen selvitysalueen ekologinen kytkeytyvyys pohjoisen suuntaan jatkuu niin sanottuina askelki-

vinä metsäalueiden kautta Kotalammelle ja sen rantametsiin ja sieltä kohti Petivaaransuon luhtalai-

tumen (YSA234716) yksityisten mailla olevaa luonnonsuojelualuetta. Kemijoen länsiranta on ekolo-

gisesti kytkeytynyt myös kohti Hamppulampea ja sieltä edellä mainittuihin askelkiviin. Tosin Vt4 hei-

kentää näiden molempien rakenteellista kytkeytymistä, mutta toiminnallinen kytkeytyvyys voi silti 

säilyä erityisesti linnuilla ja hyönteisillä. 

Metsälajien kannalta itäinen selvitysalue on nykyisellään kytkeytynyt lähinnä pohjoisen suuntaan 

Kemijoen ranta-alueiden lähellä. Muissa ilmansuunnissa ihmisen rakentamat alueet ja tiestö heiken-

tävät tai estävät kokonaan metsälajien mahdollisuuksia liikkua selvitysalueella tai sieltä pois. Toi-

saalta talojen pihapiirit, puistot ja muut viheralueet tarjoavat mahdollisia kulkureittejä urbaaneja 

ympäristöjä hyödyntäville lajeille. 

Läntisen selvitysalueen ekologisen verkoston ytimen muodostavat Mäkitalon korven luontokohde 

sekä yhtenäinen, Ruonanojanniityn pohjoispuolella sijaitseva turvekangasalue, jota ei ole rajattu 

luontokohteeksi. Molemmat ydinalueet kytkeytyvät luoteen suuntaan kohtalaisen hyvin, paikoin as-

kelkivinä, joina toimivat varttuneemman metsän kuviot. Etelään ja sieltä luoteeseen tunnistettiin 

myös kohtalaisen hyvää toiminnallista kytkeytyvyyttä varttuneemman metsän toimiessa askelki-

vinä. 

Ekologista kytkeytyvyyttä selvitysalueilla ja sen ympäristössä rajoittavat nykyisellään rakennetut 

ympäristöt, peltoaukeat, tiet ja Kemijoki. Lisääntyvä asutus ja virkistyskäyttö aiheuttavat häiriötä 

etenkin kookkaammalle ja aremmalle eläimistölle ja vaikeuttaa niiden liikkumista. Olemassa olevaan 

tilanteeseen nähden muutos on kuitenkin pieni. 

5 Johtopäätökset ja suositukset 

Kappaleessa 4.1.3 on esitetty selvitysalueelta rajattujen arvokkaiden kasvillisuus- ja luontotyyppi-

kohteiden suojeluperusteet ja arvoluokka (kts. luokitteluperusteet: Taulukko 1 raportin kohdassa 

3.2). Lajien ja luontotyyppien uhanalaisuusluokitus on esitetty kappaleessa 3.3. 

Luotoselvityksen perusteella selvitysalueilla sijaitsee yksi arvoluokan 1 kohde (ns. lainsäädännöllä 

turvatut kohteet). Tämä kohde on luotodirektiiviin liitteen IV (b) kasvilajin, laaksoarhon esiintymä. 

Selvitysalueella sijaitseva Hamppulampi on osin ihmisen muokkaama vesistö eikä täytä vesilain mu-

kaisen alle hehtaarin kokoisen lammen määritelmää, eikä se siten kuulu myöskään arvoluokkaan 1. 

Se on kuitenkin rajattu luontokohteeksi arvoluokkaan 4. Lisäksi itäisemmän selvitysalueen pohjois-

puolella, lähellä selvitysalueen rajaa, on kaksi luontoselvityksessä paikannettua laaksoarhon esiinty-

mää. 

Selvitysalueilta rajattiin lisäksi arvoluokkien 3 ja 4 kohteita. Luokkaan 3 sisältyvät kohteet ovat luon-

non monimuotoisuuden kannalta tärkeitä. Selvitysalueelta luokkaan 3 sisällytetyillä arvokkailla kas-

villisuus- ja luontotyyppikohteilla esiintyy uhanalaisia luontotyyppejä, mutta luontokohteet ovat 

suhteellisen pienialaisia ja hieman ihmisen muokkaamia. Muuttuneisuutensa ja pienialaisuutensa 

vuoksi kuviot eivät ole uhanalaisten luontotyyppien merkittäviä esiintymiä, vaan ne luokitellaan yk-

sityiskohtaisessa suunnittelussa huomioitaviksi, muiksi esiintymiksi (kts. Taulukko 1: uhanalaisten 
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luontotyyppien muut esiintymät). Arvoluokkaan 3 on rajattu myös tienpientareella sijaitseva uhan-

alaisen kasvilajin esiintymä. Kyseessä on valtakunnallisesti vaarantuneen (VU) siperianvehniön kas-

vupaikka. 

Luokkaan 4 kuuluvat luontokohteet ovat luonnon monimuotoisuutta tukevia, jotka mm. tukevat 

ekologisia yhteyksiä. 

Kuvassa 14 esitetyt luontotyyppien ja kasvillisuuden osalta rajatut arvokohteet suositellaan huomi-

oitaviksi maankäytön suunnittelussa niin, etteivät niiden ominaispiirteet vaarannu. Luontokohteet 

ovat paikallisesti arvokkaita ja lisäävät paikallisesti alueen luonnon monimuotoisuutta. Arvokkaat 

kasvillisuus- ja luontotyyppikohteet suositellaan jätettäväksi muuttuvan maankäytön ulkopuolelle ja 

niiden ympäristöön suositellaan mahdollisuuksien mukaan jätettäväksi riittävän leveät puustoiset 

suojavyöhykkeet reunavaikutuksen ja mahdollisten pintavesivaikutusten ehkäisemiseksi. Osa alu-

eelta rajatuista luontotyyppikohteista rajautuu kuitenkin jo nykyisellään esimerkiksi peltoaukeisiin 

tai rakennettuihin alueisiin, jolloin ympäröivien alueiden maankäytön muutoksella ei arvioida ole-

van merkittäviä vaikutuksia näihin luontokohteisiin. Sen sijaan arvoluokan 1 luontokohteen alueen 

ympäröivään rakentamiseen ja suojavyöhykkeisiin tulee kiinnittää erityistä huomiota.  

Itäisemmän selvitysalueen ekologiset yhteydet Kemijoen rantaa etelän suuntaan ovat ihmistoimin-

nan takia tyydyttävät, mutta pohjoisen suuntaan kytkeytyvyys on nykytilanteessa kohtalaisen hyvä. 

Toiminnallinen kytkeytyvyys pohjoisen suuntaan on kohtalaisen hyvä. Valtatie 4 heikentää raken-

teellista kytkeytyvyyttä. Läntisempi selvitysalue kytkeytyy toiminnallisesti luoteen suuntaan sekä 

etelään ja luoteeseen kohtalaisen hyvin varttuneemman metsän kuvioiden toimiessa askelkivinä. 

Alueella esiintyvän tavallisen, kulttuuriympäristöihin ja häiriöihin sopeutuneen lajiston kannalta 

ekologisten yhteyksien säilyttäminen on tärkeää. 

Linnusto on monipuolisinta Kemijokivarren rantamilla, peltojen reunoilla, pensaikoissa ja lehtimet-

sissä. Linnuston kannalta olisi tärkeätä turvata osa Kemijoen ranta-alueiden rantakasvillisuudesta 

vesi- ja rantalinnuille pesimä- ja ruokailualueeksi.  Myös pääskyjen pesimäpaikat ovat arvokkaita. 

Mitä monipuolisempi pensaikko ja puusto reunustaa peltoja ja kaavoitettua aluetta, sitä monipuo-

lisempi on myös linnusto. Metsäkanalintujen soidinpaikkoja alueella ei ole. Petolinnuista hyvinä 

myyrävuosina alueella pesivät tuulihaukka ja suopöllö, muista petolinnuista ei ole pesintään viit-

taavia havaintoja. Helmipöllö, sekä muut pöllöt ja haukat pesivät kauempana asutuksesta ja kysei-

seltä kaava-alueelta. 

Kemijokivarren linnusto Vastarannalla voisi olla jopa nykyistä monipuolisempi, jos niin halutaan. 

Pikkutyllin asuttaman soramontun alueelle voisi kasata parin metrin korkuisen pesävallin uhanalai-

sille törmäpääskyille.  Telkälle, isoskelolle, uivelolle, pöllöille ja kottaraiselle voisi ripustaa alueelle 

pesäpönttöjä, joita pitää myös huoltaa. Pellot, kulttuuribiotooppi ja jokivarren luonto ruokkivat 

monipuolista linnustoa. Kun kaavoituksessa huomioidaan myös istutettavan kasvillisuuden suun-

nittelu, voi linnusto jopa monipuolistua siitä mitä se nyt on. Harrastajien tekemät ja tallentamat 

lukuisat lintuhavainnot kertovat alueen olevan suosittu linturetkeilykohde.  
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